
２０２４年７月                       第２７号 ２０２４年７月１日発行 

 

                           ２第 1号 平成２7年 1月１日発

行 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

なめがわ地域 福祉支援センター 

 

 

 

 

 

 

 

 

〒355-0811 

埼玉県比企郡滑川町大字羽尾 1041-7 

TEL0493-81-5101/FAX0493-81-5102 

なめがわ地域 福祉支援 

センターだより 

 

なめがわ地域 福祉支援センターHP  https://www.kokoro.or.jp/namefuku 

https://www.kokoro.or.jp/namefuku/ 

 

 

 

 

日頃より、なめがわ地域 福祉支援センター（以下：当センター）をご利用頂き感謝申し上げます。 

この度、令和６年６月に診療報酬の改定がありました。これはその時々の社会情勢や経済状況に

応じる為に２年に一度改定が行われます。今回の改定において注目されているのは、医療従事者へ

の賃上げを目的として新設された「ベースアップ評価料」です。これが出来た理由は様々ありますが、

その内の一つとして、昨今の高齢社会において医療需要が増加している一方で医療分野における人

材不足は厳しい状況が続いており、それを改善する為に新設されました。その為、訪問看護ステーシ

ョンのご利用料が一部変更となります。皆様のご理解・ご協力を頂けます様お願い申し上げます。 

さて、８月１日に新たに「訪問看護ステーション こころ」を開設させて頂く事となりました。現在当セ

ンターでは「訪問看護ステーション 森林」を運営しておりますが、年々利用者様が増加する事により、

訪問エリアは北は深谷・熊谷、南は鶴ヶ島・川越等、合計 19 市町村にエリアを拡大しサービスを提供

して参りました。その反面、移動時間が往復で１時間以上掛かるケースが多くなる問題が発生しまし

た。これにより、本来皆様へ支援をさせて頂く時間の確保が難しい状況になりつつあり、これを打開す

る為に、新たに「訪問看護ステーション こころ」を開設させて頂く運びとなりました。新規ステーション

を開設する事により、今まで掛かっていた移動時間を削減でき、より多くの利用者様の在宅生活支援

に貢献できると考えております。「訪問看護ステーション こころ」では「訪問看護ステーション 森林」

同様、医療保険及び介護保険でご利用する事が可能です。精神科に特化した訪問看護ステーション

ですので、統合失調症やうつ病等でお困りの方やその他お問い合わせ等ございましたら下記までご

連絡頂けますと幸いです。 

職員一同、心機一転という思いで利用者様に支援させて頂きますので、変わらぬご支援を賜ります

よう、宜しくお願い申し上げます。 

   

 

新規訪問看護ステーション開設のご挨拶 

 

事務長  かねこ ひろゆき  

  訪問看護ステーション こころ 
 

開設日：令和 6年 8月 1日       住  所：埼玉県鶴ヶ島市富士見 2-17-22 

   電  話：049-292-9556           F A X：049-292-9557 

    管理者：いしかわ ゆきこ 



 

今年は年明けから能登地方で大きな地震が発生しました。住んでいる地域やご自身の災害への備え

について改めて考えた方も多いかと思います。住んでいる地域によっても、どのような災害が多いか、ま

た予想出来る事と出来ない事もあります。ハザードマップ等の活用もしながら、もしもの時に何をすべきか

自分の事として準備が出来れば良いと思います。 

まず、自分の身は自分で守り、災害が起こった時は避難方法、備蓄の事など事前に用意や準備が大事

です。いざとなれば隣近所との連携や助け合いの中、行政により包括的な支援も必要となります。居宅い

づみでも地域の皆様の様子や家族様との連携を取りながら、利用者様の安全について考えていきたいと

思います。 

介護の事でお困りのことや相談したいことがありましたら、お気軽にご相談ください。 

 

 

 

 

 梅雨はジメジメして苦手な方が

多いと思います。しかし「恵みの

雨」と言われる様に良い農作物が

出来ると考えればそこまで嫌と感

じませんね。 

         編集担当：かねこ 

 

  

 

「大人の学校」とは学校を模した授業形式で学ぶことにより、高齢者

の方々の意欲を高め、心身の活性化をはかる新しい高齢者のケアで

す。毎月更新される教科書を中心に、国語、算数、理科、社会、音楽、

家庭科、保健、体育の教科から選択し授業を行います。  

 教科書で問題を解く・覚えることよりも、昔を思い出して活発に発言し

ていただくことを大切にしています。講師も参加者の方々から貴重なお

話や体験を伺い、一緒に学ぶという気持ちで教壇に立っています。 

■特定・一般相談支援事業所 なめがわ 

今回は地域生活支援拠点についてご紹介させて頂きます。地域生活支援拠点とは障害者の重度化・

高齢化や「親亡き後」を見据えた居住支援の為の機能をもつ体制が整備されている場所を言います。 居

住支援の為の主な機能は、①相談、②緊急時の受け入れ・対応、③体験の機会・場所、④専門的人材の

確保・養成、⑤地域の体制づくりの５つを柱としています。滑川町では、地域生活支援拠点等を整備し、障

害者の生活を地域全体で支えるサービス提供体制の構築を目指し、相談支援事業所なめがわはその指

定を受け支援をしています。 

 

■指定居宅介護支援事業所 いづみ 

 

お問い合わせ先：☎ 0493（53）4761（月曜～金曜 8:30～16：30） 担当：あきや 

 

■おとなの学校 ～ 毎週水曜日に開校中～ 

 

 

開催場所：当センター２階 多目的ルーム 

開催曜日：毎週水曜日（祝日を除く） 

開催時間：１３：３０～１５：００ 

お問合せ：０４９３（８１）５１０１ 

（月曜～金曜 8:30～16：30） 

担当：いしかわ 

テ キ ス ト 

 

お問い合わせ先：☎ 0493（57）2226（月曜～金曜 8:30～16：30） 担当：しまだ 

 

※個人情報の保護の観点から氏名の表記はひらがなとさせて頂いております 


